Et ideo nos dictus archiepiscopus consules et probi homines 
supradicti afirmantes et concedentes dicta capitula consensu nostri 
facta laudantesque ex certa scientia approbantes ratificantes et con-
firmantes eadem et omnia et singula que continentur in eis et quo-
libet ipsorum bono animo et spontanea voluntate ac expresse conve-
nimus, pars parti et nobis adinvicem, quod predicta omnia et singu-
la ut premissa sunt et dicta narrata et posita in capitulis preinsertis 
et uno quoque ipsorum nos et successores nostri faciemus comple-
bimus attendemus et observamus inconcusse contra ea vel aliqua de 
eisdem non faciemus seu veniemus nec successores nostri contrafa-
cient vel venient publice vel occulte directe vel indirecte ullounquam 
quam tempore aliquo, iure causa vel etiam ratione que dici scribi 
cognitari vel exprimi possit quoquomodo. Et pro predictis omnibus 
et singulis attendendis et complendis tenendis et observandis obli-
gamus, pars parti videlicet nos dictus archiepiscopus omnia bona et 
iura menseque et dignitatis nostre quocumque sint et etiam ubicum- 

39. 3 de desembre de 1414.
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que. Et nos prenominati consules et probi homines superius electi 
omnia et singula bona nostra et dicte universitatis civitatis et eius 
singularium mobilia et immobilia ac iura universa privilegiata et non 
privilegiata ubique sint habita et habenda renunciantes omnes quan-
tum ad hoc ex certa scientia cuilibet legi sive iuri ducti quod qui 
factum promittit solvendo interesse liberetur ab ipsa promissione et 
omni alii iuri canonico civili usui usatico constitutioni privilegiis li-
bertatibus et immunitatibus quibuscumque contra hoc vel aliqua de 
predictis venientibus quoquomodo. Et ut predicta maiori gaudeant 
firmitate nos dictus archiepiscopus positis coram nobis sacrosanctis 
quatuor evangeliis manum nostram ponendo ad pectus ut moris est 
prelatorum. Et nos consules et probi homines supradicti tactis ma-
nibus nostris corporaliter dictis sanctis quatuor evangeliis iuramus 
per dominum deum et dicta eius sancta quatuor evangelia predicta 
omnia et singula prout ad utramque partem pertinuerint attendere et 
complere tenere et observare et non contrafacere vel venire aliquo 
iure titulo causa vel etiam racione. Hec igitur omnia et singula su-
pradicta nos dicte partes facimus concedimus convenimus paciscemur 
et promittimus pars parti et nobis adinvicem et vobis notario in-
frascripto tanquam publice persone pro utraque parte nostrum et pro 
aliis etiam personis quarum interest et intererit ac interesse potest et 
poterit infuturum recipienti pacisceti ac etiam legittime stipulati. 
Volentes quod de predictis fiant duo publica consimilia instrumenta 
per alfabetum divisa quorum unum utrique parti nostrum tradatur 
per notarium subscriptum. Ad hec nos Bartholomeus Vives sacrista, 
Guillermus Ferrarii precentor, Iohannes de Morello prior, Laurentius 
Romei decanus, Iohannes Natalis archidiaconus sancti Ffructuosii, 
Ffranciscus Virgilii archidiaconus sancti Laurentii, Petrus Raymundi 
thesaurarius, Petrus Oller infirmarius, Anthonius de Vallemolli hospi-
talerius, Ffranciscus de ecclesiis succentor, Guillermus Raymundi de 
Cumbis succentor secundus, Petrus dela Porta, Arnaldus Laurentii, 
Guillermus Columbi, Bernardus Bartholomei, Guillermus Antholini et 
Arnaldus de Mansione canonici ecclesie Terraconensis convocati per 
dormitorium nostrum et congregati in domo capituli dicte ecclesie 
ac capitulum tenentes facientes et celebrantes hac de causa habito 
inter nos colloquio et plena delliberatione super contractu supradicto, 
quia dictus contractus cedit in magnam utilitatem dicti reverendissi-
mi domini archiepiscopi et eius archiepiscopalis dignitatis ecclesieque 
Terraconensis et conditio dignitatis proculdubio sit melior multifarie 
atque modis, et ex eo sequitur amor dilectio tranquillitas pax et 
concordia inter dominum archiepiscopum et vassallos multaque sunt 
ecclesie et eius pastori comoda profutura presentem contractum et 
capitula preinserta per nos visa ruminata et plene intellecta omniaque 
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et singula in eis contenta prout melius et plenius superius sunt 
contenta laudamus ex certis nostris scientiis firmamus et approbamus 
in eisque et presenti publico instrumento nostrum consilium et as-
sensum prestamus pariter et consensum. Insuper ego Bernardus 
Marti civis Terraconensis sindicus actor et procurator universitatis 
civitatis Terraconensis ad hoc specialiter constitutus ut constat de 
potestate mea per publicum sindicatus instrumentum actum Terracone 
sub diversis kalendariis quorum primum est Terciadecima die mensis 
Decembris anni subscripti clausum et subsignatum per Petrum Çaba-
terii notarium publicum infrascriptum, de quo sindicatu michi nota-
rio constat gratis et ex certa scientia et delliberatione nomine meo 
proprio et tanquam sindicus actor et procurator dicte universitatis et 
eius singularium audito et percepto presenti contractu capitulis penis 
obligationbus renunciationibus securitatibus clausulis et cautelis et 
aliis omnibus et singulis in eo contentis per me et nostros et dictam 
universitatem et eius singulares et suos presentes absentes et futuros 
predicta omnia et singula laudo approbo concedo et firmo eaque 
omnia et singula tenere et observare attendere et complere dictis 
nominibus promitto inconcusse prout plenius et largius superius sunt 
expressa et contenta et interpretari possit ad quem honorem comodum 
et utilitatem dicti reverendissimi domini archiepiscopi et suorum 
successorum. Et pro hiis omnibus et singulis supra contentis et ex-
pressatis tenendis et observandis attendendis et compleandis obligo 
vobis reverendissimo domino meo domino archiepiscopo et successo-
ribus vestris omnia bona nostra et dicte universitatis et eius singula-
rium mobilia et immobilia privilegiata et non privilegiata ubique 
habita et habenda enim veri usui constitutioni et privilegio et gratie 
obtentis et obtinendis in contrarium venientibus expresse et de certa 
scientia prorsus et expresse renuntiando. Et pro maiori corroboratione 
premissorum vero in animam nostram et principalium morum per 
dominum deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis cor-
poraliter tacta predicta omnia et singula attendere et complere tenere 
et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa. 
Et quia ex pacto et iuxta tenorem et exhigentiam dicti contractus 
auditurus sum super hiis sententiam condempnationis et excommu-
nicationis in posse honorabilis domini vicarii generalis vestri reveren-
dissimi domini archiepiscopi volo et consentio quod per dictam 
sententiam nullum fiat preiudicium novatio seu derogatio huic contrac-
tui nec econtra sed ambo in suo semper persistant robore et valore 
et vos et successores vestri uti possitis illis coniunctim et divisim [...] 
ut vobis et eis melius videbitur faciendum. Actum est hoc Terracone 
die Mercurii intitulata, duodecima die mensis Decembris, Anno a 
nattivitate domini Millesimo Quadringentesimo Quartodecimo signum 
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nostri Petri archiepiscopi signa nostrum Asberti Laurentii, Ffrancisci 
Cerda, Ffrancisci Penedes consulum, Guillermi Domenge, Gabrielis 
Pasqual et Bernardi Joya civium predictorum qui hoc laudamus 
concedimus firmamus et iuramus in domo capituli sedis Terracone 
die et anno predictis, presentibus testibus ad hoc adhibitis et assump-
tis honorabili Ianfrido de Ortigiis in legibus licentiato consiliario 
domini regis, Laurentio Ros rectore de Podio Ceritano, Iohannes Font 
presbitero de Silva et Guillermo Bon presbitero de Regali signa nos-
trum Bartholomei Vines sacriste, Guillermi Ferrarii precentoris, Io-
hannis de Morello prioris, Laurentii Romei decani, Iohannis Nathalis 
archidiaconi sancti Ffructuosii, Ffrancisci Virgilii archidiaconi sancti 
Laurentii, Petri Raymundi thesaurarii, Petri Oller infirmarii, Anthonii 
de Vallemolli hospitalarii, Ffrancisco de ecclesiis succentoris, Guiller-
mi Raymundi de Cumbis succentoris secundi, Petri dela Porta, Ar-
naldi Laurentii, Guillermi Columbi, Bernardi Bartholomei, Anselmi et 
Arnaldi de Mansione canonicorum predictorum qui predicta laudamus 
et firmamus nostrumque in eis assensum prestamus et consensum, 
loco die et anno ac presentibus testibus supradictis. Signum mei 
Benedicti Marti sindici actoris et procuratoris universitatis civitatis 
Terraconensis predicti qui predicta omnia et singula laudo concedo 
firmo et iuro die duodecima Mensis Ianuarii Anno a Nativitate do-
mini Millesimo Quadringentesimo Quintodecimo, presentibus testibus 
venerabilibus Petro Rocha domicello Terraconensi domiciliato, Nicolao 
Guerau loci sancte Marie de Plano et Andrea Baraxs loci de Constan-
tino. Nos P(etrus) archiepiscopus Tarraconensis hec laudamus et 
firmamus. Ego Bartholomeus Vities canonicus et sacrista Terraconen-
sis hoc firmo. Ego Iohannes de Morello prior Terraconensis hoc firmo. 
Ego Francischus de ecclesiis succentor Terraconensis hoc firmo. Ego 
Dalmatius de Rivocauliu canonicus hoc firmo. Ego Petrus Suavis 
canonicus hoc firmo. Ego Guillermus Columbi canonicus predictam 
laudo et firmo. Ego Arnaldus de Mansione canonicus Terraconensis 
licenciatus in decretis predicta laudo et firmo. Ego Franciscus Virgi-
lii archidiaconus sancti Laurentii hoc firmo. Ego Guillermus Ferrarii 
precentor ecclesie Terraconensis hoc firmo. Ego Laurentius Romei 
decanus sedis Terraconensis hoc firmo. Ego Iohannes Natal. archidi-
aconus sancti Ffructuosii in ecclesia Terraconensi hoc firmo. Ego 
Petrus Raymundi tesaurarius sedis Terracone hoc firmo. Ego Petrus 
Ollrii in decretis licentiatus et infirmarius in ecclesia Terraconensi 
hoc firmo. Ego Antonius de Vallmolli hospitalarius sedis Terracho-
nensis hoc firmo. Ego Guillermus Raymundi de Cumbis succentor 
secundus sedis Terraconensis hoc firmo. Ego Petrus dela Porta cano-
nicus Terraconensis hoc firmo. Ego Guillermus Antolini canonicus 
Terraconensis hoc firmo. Signum mei Petri Çabaterii secretarii Reve-
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rendissimi domini Archiepiscopi Terraconensis predicti eiusque auc-
toritate per civitatem diocesim et provinciam Terraconensem notarii 
publici, qui predictis omnibus et singulis presens interfui hecque 
scribi feci et clausi una cum appensione sigillorum dicti reverendis-
simi domini archiepiscopi et dicte civitatis Terraconensis roguatus et 
requisitus in fidem et testimonium premissorum constat autem michi 
de raso et correcto in XI linea ubi scribitur commu[...].

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma-
tionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. in civitate Valentina provincie Terraconensis, XIIII Kalendas 
Marcii, pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1360

1415 abril 1, València

Benet XIII dóna instruccions a Francesc (Climent), arquebisbe (electe) de 
Saragossa, per tal que procedeixi a satisfer a la Cambra Apostòlica les 
quantitats de diners que restaven per pagar dels beneficis que ell va 
posseir quan era cardenal.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 63.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Schedario Baumgarten, III, p. 609, doc. 6975.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 201, doc. 410.
 d CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 266, doc. 542.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco archiepiscopo Cesaraugustano salutem et apostolicam bene-
dictionem. Dudum per nos et etiam per te et alios, quibus id duximus 
committendum, diverse peccuniarum et rerum quantitates et summe 
mutuo et aliis diversis contractibus a diversis personis ecclesiis et ca-
pitulis universitatibus et conventibus pro necessitatibus camere nostre 
apostolice suportandis ad pensiones annui census pro parte dicte ca-
mere persolvendi recepte et in utilitatem eiusdem camere de mandato 
nostro converse et expense fuerunt, pro quibus etiam restituendis et 
persolvendis diversi contractus obligationum de fructibus redditibus 
proventibus et iuribus dicte camere necnon certarum ecclesiarum 
cathedralium ac dignitatum personatuum et officiorum administraci-
onum prioratuum et beneficiorum aliorum, que tempore quo in statu 
cardinalatus fuimus, obtinebamus et adhuc etiam ad manus nostras 
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et dicte camere retinemus pro solutione dictarum annuarum pensio-
num et censuum ac interesse et cum diversis clausulis ac iuramento 
confirmatione apostolica et diversarum sentenciarum spiritualium et 
temporalium prolacione firmatis facta et firmata fuerunt, quorum 
omnium tenores de verbo ad verbum quantum est expediens haberi 
volumus presentibus pro expressis. Nos autem cupientes indempnitati 
camere ecclesiarum dignitatum personatuum officiorum administratio-
num prioratuum et beneficiorum huiusmodi providere, fraternitati tue, 
de qua in his et aliis ex longa familiari experiencia fiduciam gerimus 
specialem, committimus et mandamus expresse, quatinus de quibus-
cunque peccuniarum et rerum summis ad nos et dictam cameram 
nunc et imposterum quavis ratione titulo sive causa pertinentibus 
vel spectantibus, quas nomine eiusdem camere et pro ipsa recipere 
te continget, ut cicius comode poteris quantitates summas mutua et 
debita supradicta, illas seu illa videlicet prius et postea successive, 
de quibus et prout discrecioni tue videbitur esse fiendum restituere 
solvere et luere seu satisfacere ac cameram predictam et ecclesiam 
dignitates personatus administraciones officia prioratus et alia beneficia 
predicta a dictis obligationibus quitare diffinire et totaliter liberare 
per solucionem et satisfactionem summarum et quantitatum sic ut 
premittitur receptarum procures studias et insistas. Nos enim super 
premissis et quibuscunque aliis ad ea necessariis vel quomodolibet 
oportunis, etiam si mandatum exhigant speciale, plenam et liberam 
apostolica auctoritate tibi concedimus potestatem, supplentes ex certa 
sciencia quemcumque deffectum in potestate huiusmodi intervenientem 
ac volentes et decernentes eisdem auctoritate et sciencia, quod etiam 
ad simplicem assercionem tuam in datis compotorum et rationum 
tuarum admittatur totum et quicquid expenderis dederis vel solveris in 
premissis, et insuper auctoritate et sciencia predictis ratum et firmum 
etiam post cessum vel decessum nostrum esse decernimus quicquid 
per te exnunc et quandocunque datum solutum satisfactum vel alias 
quomodolibet actum fuerit in premissis.